Il semble plus probable qu'une telle sensation extérieure ne peut pas se produire naturellement si l'objet sensible n'existe pas [...] quoi qu'il en soit de la puissance surnaturelle et absolue de Dieu.⁵⁴

Tout le champ de la nature relève donc de ce régime.

Mais dans un commentaire sur le *Livre des Sentences* les questions sont abordées le plus souvent d'un point de vue théologique. C'est ainsi que la discussion sur

⁵⁰Pierre d'Ailly, *Questiones* 1^a q. circa Prologum, a. 1, éd. Brinzei, 139: "sit hec prima conclusio quod possibile est viatorem non solum de primo principio, sed etiam de multis aliis veritatibus habere evidentiam absolutam sive notitiam simpliciter evidentem."

⁵¹Pierre d'Ailly, *Questiones* 1^a q. circa Prologum, a. 1, éd. Brinzei, 140: "Tertia conclusio est quod impossibile est viatorem aliquod extrinsecum ab eo sensibile evidenter cognoscere esse evidentiā simpliciter absoluta, sed bene evidentiā secundum quid et conditionata."

⁵²Pierre d'Ailly, *Questiones* 1^a q. circa Prologum, a. 1, éd. Brinzei, 140–141: "Simpliciter et absolute nullum extrinsecum a nobis sensibile evidenter cognoscitur esse, ut puta quod albedo est, quod nigredo est, quod homo est, quod homo est alius ab asino, et sic de similibus."

⁵³Pierre d'Ailly, *Questiones* 1^a q. circa Prologum, a. 1, éd. Brinzei, 143: "Unde quamvis talis apparentia possit esse ipsis obiectis non existentibus per potentiam Dei absolutam, tamen propter hoc non habemus rationabiliter dubitare. Nam ex hoc multa inconvenientia et absurda sequerentur."

⁵⁴Pierre d'Ailly, *Tractatus de anima*, c. 11, 4a pars, 68: "Videtur probabilius quod talis exterior sensatio non potest naturaliter fieri non existente sensibili obiecto [...] quicquid sit de supernaturali et absoluta potentia Dei."

l'infini en acte inclut dans la question 13 un débat sur l'infinité intensive de la puissance comme attribut de Dieu, en opposant Grégoire de Rimini à Aristote.⁵⁵ Les conclusions du 3^e article sont à cet égard assez subtiles. Que l'être en acte de l'infini soit impossible, ce n'est pas évidemment démontrable par la lumière naturelle. En revanche, la possibilité que quelque multitude infinie en acte soit produite par Dieu est *probable*. De même est *probable* la possibilité que quelque grandeur intensive de degré infini en acte soit produite.⁵⁶ Une longue analyse est menée, sur l'infinité de puissance ou de "vigueur" attribuable à Dieu, sur la possibilité de l'infini en acte dans le monde, sur la définition même de l'infini en reprenant et en discutant les innovations de Grégoire de Rimini. Tout cela est conduit "*sequendo rationem naturalem*."

De même la question du rapport entre l'ordre des causes secondes et la toute-puissance divine, autre principe essentiel dans la philosophie depuis le XIII^e siècle, et notamment depuis Scot, donne lieu à des conclusions probables. En, tout cas, ce principe même n'est ni démontrable ni évident du point de vue de la raison naturelle.

Que Dieu puisse faire immédiatement par lui seul tout ce qui peut faire avec autre chose n'est pas aussi probable, par la raison naturelle, que son opposé, bien que ni l'un ni l'autre ne soit démontrable. [...] du moins dans ces choses engendrables et corruptibles, les philosophes n'auraient pas posé que Dieu puisse faire par soi des formes engendrables et corruptibles. Sinon il s'ensuit qu'elles pourraient être créées, ce qui est contre la supposition [= rien n'est fait à partir de rien], *qui est plus probable dans la lumière naturelle que son opposé*, bien que cela ne soit pas démontrable.⁵⁷

Le même article évoque d'autres thèses dans le champ de la métaphysique ou de la théologie rationnelle: par exemple le fait que Dieu connaisse autre chose que soi, ou qu'il agisse librement. C'est non seulement la philosophie naturelle (y compris la théorie de l'âme) mais la théologie elle-même, pour autant qu'elle suit la raison ou la lumière naturelle, qui relève du probable.

⁵⁵Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 13, a. 3, Paris, s. d., f^o 196 A: "Sed quecumque fuerit opinio Aristotelis, tamen magister Gregorius tenet quod quilibet [*corr.* quelibet *incun.*] sequendo rationem naturalem habet ponere aut saltem non negare quod est aliqua res infiniti vigore intensive et quod Deus est illo modo infinitus."

⁵⁶Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 13, a. 2, Paris, s. d., f^o 197 A: "Primo non est evidens vel demonstrabile in naturali lumine quod impossibile sit magnitudinem actu infinitam esse; secundo probabile est quod possibile sit Deum aliquam multitudinem actu infinitam facere vel producere in esse; tertio probabile est quod possibile sit ipsum aliquam latitudinem intensivam acti infinita producere in esse."

⁵⁷Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 13, a. 2, Paris, s. d., f^o 194 E: "Non est ita probabile naturali ratione quod Deus possit immediate facere se solo quicquid potest cum alio sicut oppositum, licet neutrum etiam sit demonstrabile. [...] saltem in istis generabilibus et corruptibilibus [philosophi] non possissent Deum per se posse facere formas generabiles et corruptibiles. Aliter sequitur quod possent creari, quod est contra suppositum [= ex nihilo nihil fit], quod est *probabilius in naturali lumine quam suum oppositum*, quamvis non sit demonstrabile."